
 
実験動物発生異常用語データベースの公開とお願い 
 

     日本先天異常学会 
用語委員会 

     実験動物発生異常用語 web管理委員会 
藤原 道夫 

 
 
実験動物の発生異常用語(バージョン 2)に対応した日本語訳について 2008年度

から検討してまいりましたが，並行して web 上にデータベースを構築すべく準備し
ておりました。 
このたび大学病院医療情報ネットワークの先生方や先天異常学会事務局の皆

様方のご協力によりましてようやく公開する運びとなりました。先天異常学会 HPか
らリンクさせていただいておりますので実験動物を用いる発生毒性研究等にご利
用いただければ幸いです。 

 
このデータベースを構築した目的は、英文で作成された三極統一の用語集に対

応した適切な日本用語及び説明の提示であり、皆様に活用していただきたいと考
えております。また、各用語が適切に使用されるために各所見に対応する画像を
参照可能な web とすることです。現時点でも約 100種類の発生異常画像が掲載さ
れておりますが，用語が膨大な数にのぼることからすべてを網羅するには程遠い
状況にあります。 

 
今後は本データベースの画像を充実させて世界最大のコレクションを構築して

参りたいと思いますので先生方にはお手持ちの画像の提供をぜひともお願いした
いと思っております。画像を提供していただける際には先天異常学会事務局へご
連絡をお願い申し上げます。 
 
 
 
 


